



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE

Processo: PRE 11968/2017

Objeto: prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva – com fornecimento de peças – e execução de serviços eventuais de instalação, desinstalação e remanejamento nos sistemas de climatização

Contratada: DS Manutenção de Ar Condicionado Eireli

Índice de reajuste: IPC-A/IBGE (10,73849%)

Período de reajuste: dezembro/2020 a novembro/2021

Valores reajustados: conforme planilha anexo

Fundamentação legal e contratual: art. 55, inciso III e art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93 e cláusula treze do contrato firmado em 16-11-2017

Florianópolis, 14 de dezembro de 2021.

Fernando Schlickmann Oliveira Souza
Diretor do Serviço de Licitações e Compras
TRT da 12ª Região

Termo de apostilamento de reajuste/17PRE11968c_manutenção climatização_DS_EDV



PROAD 11968/2017. DOC 1786. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.KLMC.QKKJ:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

REAJUSTE 2021/2022

				3,27484%	10,73849%	
				Reajuste IPCA	Reajuste IPCA	
				12/2018 A 11/2019	12/2020 A 11/2021	
PRE – 11968/2017 DS MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO EIRELI - LOTE 4				Valor Unitário	Novo Valor Unit	Valor mensal
FT FLORIANÓPOLIS	182	25,16	4.579,12	27,04	29,94	5.449,75
DS MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO EIRELI - LOTE 5						
FT JOINVILLE	113	30,69	3.467,97	32,98	36,52	4.126,94
DS MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO EIRELI - LOTE 6						
FT CRICIÚMA	65	33,21	2.158,65	35,69	39,52	2.568,97
VT ARARANGUÁ	13	33,02	429,26	35,48	39,29	510,77
FT TUBARÃO	23	32,00	736,00	34,39	38,08	875,91
VT IMBITUBA	17	32,00	544,00	34,39	38,08	647,41
TOTAL	118	TOTAL DO LOTE	3.867,91			4.603,06
DS MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO EIRELI - LOTE 8						
FT BLUMENAU	72	34,15	2.458,80	36,70	40,64	2.926,15
VT BRUSQUE	23	34,02	782,46	36,56	40,49	931,18
VT INDAIAL	9	34,00	306,00	36,53	40,45	364,07
VT TIMBÓ	18	34,00	612,00	36,53	40,45	728,15
FT ITAJAÍ	37	34,00	1.258,00	36,53	40,45	1.496,75
VT NAVEGANTES	16	34,00	544,00	36,53	40,45	647,24
FT BALNEÁRIO CAMBORIÚ	28	34,00	952,00	36,53	40,45	1.132,68
TOTAL	203	TOTAL DO LOTE	6.913,26			8.226,23
TOTAL DS			18.828,26			22.405,97

A partir de
16/11/2021

		4,04589%	3,27484%	10,73849%
		Reajuste IPCA	Reajuste IPCA	Reajuste IPCA 2021
LOTE 4				
EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR REAJUSTADO	VALOR REAJUSTADO	VALOR REAJUSTADO
INSTALAÇÃO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
REMANEJAMENTO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
DESINSTALAÇÃO				
Janela 7000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
METROS EXCEDENTES				
Metro de linha	13,00	13,53	13,97	15,47
LOTE 5				
EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
INSTALAÇÃO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
sete/Piso Teto 48000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70

PROAD 11968/2017. DOC 1786. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.KLMC.QKKJ:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>



REMANEJAMENTO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
DESINSTALAÇÃO				
Janela 7000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
METROS EXCEDENTES	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
Metro de linha	10,00	10,40	10,75	11,90

LOTE 6				
EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
INSTALAÇÃO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
REMANEJAMENTO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
DESINSTALAÇÃO				
Janela 7000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
METROS EXCEDENTES	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
Metro de linha	10,00	10,40	10,75	11,90

LOTE 8				
EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
INSTALAÇÃO				
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	30,00	31,21	32,24	35,70
REMANEJAMENTO				
EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
DESINSTALAÇÃO				



EQUIPAMENTOS	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
Janela 7000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 7.000 à 13000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Hiwall 17000 à 30000 Btu's	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 18000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
Split Cassete/Piso Teto 48000 `a	20,00	20,81	21,49	23,80
METROS EXCEDENTES	CUSTO UNITÁRIO (R\$)			
Metro de linha	10,00	10,40	10,75	11,90

